
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – JULHO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 040/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CLAUDIOMIRO DA COSTA MACHADO ME, CNPJ n. 07.062.187/0001-05. OBJETO: Aquisição de Gás 

Liquefeito de Petróleo – GLP para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação – P45. PROC. ORIGEM: Carta – Convite 007/2017. VALOR: R$ 

21.850,00. ASSINATURA: 05/072017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 041/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ANDREIA LORENZI ME, CNPJ n. 17.189.700/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa para 

fornecimento de armários, com serviço de montagem incluso, destinados ao Corpo de Bombeiros do 2° CRB – 1°SGCI – 6ª SCI do Município de Taquari. PROC. ORIGEM: 

Carta Convite n° 008/2017. VALOR: R$ 9.280,00. ASSINATURA: 05/07/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 
 

CONTRATO 042/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CLÍNICA DE IMAGEM TAQUARI LTDA – ME, CNPJ n. 10.551.321/0001-38. OBJETO: Credenciamento 

de empresas especializadas na área de saúde para prestação de serviços de ecografias, com atendimento em estabelecimento próprio, de acordo com as necessidades da 

Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento nº 003/2017. VALOR: cfe tabela definida pelo município. ASSINATURA: 

19/07/2017. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 043/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR, CNPJ nº 91.360.420/0001-34. OBJETO: 

aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública  

001/2017. VALOR: R$ 33.440,60. ASSINATURA: 19/07/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 044/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LEANDRO ÁVILA DE OLIVEIRA, produtor rural, inscrito no CPF sob o nº.006.310.690-62. OBJETO: 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública  

001/2017. VALOR: R$ 1.500,00. ASSINATURA: 19/07/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 
 

CONTRATO 045/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARIA CENI DA COSTA, produtor rural, inscrito no CPF sob o nº. 330.532.000-15. OBJETO: aquisição de 

gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2017. 

VALOR: R$ 900,00. ASSINATURA: 19/07/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 046/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EVANDRO ARAÚJO COSTA, produtor rural, inscrito no CPF sob o nº. 751.682.780-00. OBJETO: aquisição 

de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública  001/2017. 

VALOR: R$ 1.200,00. ASSINATURA: 19/07/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

 

 



 2 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – JULHO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 065/2016 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FUNERÁRIA ROCHA LTDA - ME, CNPJ n°13.446.126/0001-36. PROC. ORIGEM: 

Chamamento Público/Credenciamento 002/2016. OBJETO: renova o contrato nº 065/2016, a contar de 15 de julho de 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a 

Cláusula Segunda, do mesmo, nos mesmos valores ajustados. VALOR: cfe tabela definida pelo município. ASSINATURA: 14/07/2017. 

 

CONTRATO 047/2014 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. 90.063.470/0001-97. 
PROC. ORIGEM: Concorrência 005/2014. OBJETO: acrescenta à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, a 

contar de 24 de junho de 2017,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 17/07/2017. 

 

CONTRATO 064/2016 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ sob n° 17.875.435/0001-

82. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 007/2016. OBJETO: prorroga o contrato pelo prazo de 150 dias, a contar de 24/07/2017 e acrescenta novo fiscal anuente à 

Cláusula Sétima. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 24/07/2017. 
 

CONTRATO 143/2013 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TRANSPORTADORA MEDEIROS & CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

09.324.232/0001-70. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 010/2013. OBJETO: concede reajuste no percentual de 24,8135%, a partir do mês de julho do corrente ano, 

alterando-se, em conseqüência, a Cláusula Quarta, que trata “Do valor e condições de pagamento”. VALOR: + R$ 2.508,46 mensais. ASSINATURA: 25/07/2017. 
 

CONTRATO 039/2017 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MONDIAL VEÍCULOS LTDA, CNPJ n. 72.090.939/0001-03. PROC. ORIGEM: 

Processo de Inexigibilidade 009/2017. OBJETO: objetivando adequações que se mostraram necessárias durante a execução dos serviços, conforme justificativa e planilha 

detalhada em anexo, altera a “CLÁUSULA PRIMEIRA” do presente contrato, que trata “Do Objeto”, e em conseqüência a “CLÁUSULA SEXTA” que trata “Do valor e 

condição de pagamento”. VALOR: + R$ 2.947,30.  ASSINATURA: 28/07/2017. 

 

CONTRATO 030/2014 
TERMO ADITIVO VI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. 90.063.470/0001-97. 
PROC. ORIGEM: Concorrência 003/2014. OBJETO: acrescenta à Cláusula III - DO PRAZO DE ENTREGA, no item III.1, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, a 

contar de 28 de  julho de 2017, para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 28/07/2017. 

 

 

Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei 

Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

